Kollegium Germanicum Hungaiieuni in Rom I 9
, Freiburg i. Br. 1906, x—xi) Arnoldus

bic noii memoratur.

1784. CANISIUS REGIMINI AUSTRIAE SUPERIORIS.
Oeniponte sub ineuntem vel medium m. Aprilem 1572.

Ex archetypo (2°; 1 p.), ab ipso Canisio subscripto, quod exstat Oeniponte

in archivo praefecturae, Pestarchiv XVIII 29. Litterarum particulam posuit Hirn,

Ferdinand von Tirol I 175 '. lisdem usus est Krdss, Can. 191.

Praefatio editoris. Turcarum reprimendorum atque opprimendorum gratia

S. Pius V. Roma 12. Martii 1572 ad omnes fideles apostolicas dedit iitteras, quibus

eos hortabatur, „ut unusquisque" id bellum „vel personis vel facultatibus adiuvare

vellet". Omnibus, qui id fecerint, ^plenissimam 11

, inquit, „et amplissimam omnium
peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, et eandemmet

quam Romani Pontifices pi-aedecessores nostri crucesignatis proficiscentibus ad sub-

sidium Terrae Sanctae concedere soliti faerunt, veniam, remissionem et absolutionem"

tribuimus. Bona eorum, qui ad boc bellum proficiscuntur, „sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus" et in episcoporum tutela esse volumus; iidem „nullam de

iis, quae dum fuerint in dicto bello quiete possident, sustineant quaestionem. . . .

In quibusvis eorum causis et litibus a iudicibus, coram quibus vertuntur, omnino

supersederi debere, donec de eorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, statuimus

et mandamus. Ad usuras quoque, si iuramento tenentur alicui, non cogantur, verum

absoluti maneant et quieti". Si quis vero eos ad usuras solvendas coegerit, censura

ecclesiastica ad restitutionem cogatur. „Iudaeos vero ad remittendas ipsis usuras

etiam per . . . saecularem compelli praecipimus potestatem, et donec eis remiserint,

tam in mercimoniis, quam in aliis rebus et commerciis, sub excommunicationis sen-

tentia per ordinarios promnlganda, universis christifidelibus iubemus communionem
omnimodam ipsis hebraeis denegari." Mandat denique pontifex omnibus Jocorum
ordinariis" „in virtute sanctae obedientiae", ut statim has litteras „publicari et etiam

per praedicatores ad populi notitiam devenire quam primum curent et faciant"

(Bt(Uariiu)i Romanum VII, Neapoli 1882, 967—969; antiquum litterarum exemplum,

in folio separato typis exscriptum , exstat Oeniponte in archivo praefecturae,

Pestarch. XVIII 29). Privilegia autem haec — notari hoc oportet — sunt illa ipsa,

quae olim fidelibus cruce signatis eorumque adiutoribus a sede apostolica tribue-

bantur; id intellegitur ex bulla 14. Decembris 1215 data, qua Innocentius III. fideles